
AVISO No 126 
 

27 de Mayo del 2021 
 

EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA ESP 
 
 
Por el cual se notifica al señor(a) GABRIEL EDUARDO GALVIS,  De conformidad con lo establecido 

en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011. 

 
    

Acto administrativo a notificar:                  RESOLUCION-PQRDS 1486 del 18 de Mayo de 2021 
 
 
Persona a notificar:                             GABRIEL EDUARDO GALVIS 

 

Dirección de notificación usuario              URBANIZACION LOS KIOSKOS MANZANA J CASA 3 

 

 

Funcionario que expidió el acto:                JULIO CESAR GOMEZ GALLEGO  

 

 
Cargo:                                            Abogado Contratista 

 

 
 
Recursos que proceden: Recurso de reposición y en subsidio el de apelación que deberá 
interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el jefe de la Oficina de 
peticiones Quejas y Reclamos de empresas públicas de armenia E.S.P. advirtiendo al usuario que 
para recurrir deberán acreditar el pago de las sumas que no han sido objeto de reclamación de 
conformidad con el artículo 155 inciso  2 de la ley 142 de 1994 
 
Se advierte, que la notificación se entiende surtida al finalizar el día siguiente al de entregado este 
aviso en el lugar de destino. 
 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
MICHEL VALLEJO ARISTIZABAL 
Técnico Administrativo I 
Dirección Comercial EPA ESP 



 
 
Armenia, 27 de Mayo del 2021 
 
 
 
Señor(a): 
GABRIEL EDUARDO GALVIS 

Dirección del predio: URBANIZACION LOS KIOSKOS MANZANA J CASA 3 

Matrícula No. 24424 

Armenia, Quindío.  

 

 

 

 
ASUNTO: Notificación por Aviso 126 RESOLUCION- PQRDS -1486 del 18 de Mayo de 2021 

 
 

 
Cordial Saludo,   
 
 
Adjunto encontrará la notificación por aviso No126 RESOLUCION-PQRDS 1486 del 18 de Mayo de 

2021. “POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICIÓN MATRÍCULA INTERNA 24424”. 

 
Lo anterior en cumplimiento de lo establecido en el artículo 69 del Código de Procedimiento 
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en relación con la notificación por aviso. 
 
 
 
 
 
Atentamente, 
 
 
 
 
MICHEL VALLEJO ARISTIZABAL 
Técnico Administrativo I 
Dirección Comercial EPA ESP 
 
 
 
 
 
 



RESOLUCION PQRDS 1486 
POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE UNA PETICIÓN  

MATRICULA 24424 
 
El Abogado contratista de la Oficina de Atención Clientes, Peticiones, Quejas y Recursos, de la Dirección 
Comercial de las EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P. en uso de sus atribuciones legales en 
especial las conferidas por la Ley 142 de 1.994, y 
 

CONSIDERANDO 
 

 
1. Que el (la) señor (a) GABRIEL EDUARDO GALVIS, en ejercicio del Derecho de Petición que consagra 

la  Constitución Política de Colombia y el artículo 152 de la ley 142/94, y de conformidad con lo 
manifestado en su escrito de petición, la entidad prestadora del servicio le informa lo siguiente respecto 
del predio ubicado en la URBANIZACION LOS KIOSKOS MANZANA J CASA 3, identificado con 
MATRÍCULA 24424. 

 

 
2. Que verificado en el sistema el historial del predio, se observa que se encuentra a PAZ Y SALVO por 
los servicios prestados. 

 

 
3. Que se verifica en el sistema de la entidad en el que se advierte que los consumos registrados para 
el predio con matricula corresponde a diferencias de lecturas, las que son consecuentes y ascendentes, lo 
que permite inferir que no hay un error de lectura, por lo que lo facturado corresponde al consumo real 
consumido. MATRÍCULA 24424. 

 

 
 

 
4. Que como consecuencia de la solicitud del peticionario, se ordenó la práctica de una visita de 
verificación al predio identificado con Matrícula N°24424, la que arrojó el siguiente resultado: “LECTURA 

1731, PREDIO SOLO PERO SEGUN VECINOS EL PREDIO ESTA OCUPADO, MEDIDOR NO REGISTRA FUGAS 

EN EL MOMENTO DE LA VISITA......” 

 

 

 
5. Que en esta oportunidad con la visita realizada, no se logró verificar el estado de DESOCUPADO 
informado por el usuario, además de ello, se viene registrando consumos mes a mes bajo la observación 
NORMAL, de lo que no se puede deducir el estado informado, por lo dicho no es procedente en este 
momento aplicar la tarifa de DESOCUPADO. 

6. Que la ley 142 de 1994 artículo 146 establece que: “La Empresa y el suscriptor o usuario tienen 
derecho a que los consumos se midan; a que se empleen para ello instrumentos de medida que la técnica 
haya hecho disponibles; y a que el consumo sea elemento principal del precio que se cobre al suscriptor o 
usuario”. 

 



Cuando, sin acción u omisión de las partes, durante un período no sea posible medir razonablemente con 
instrumentos los consumos, su valor podrá establecerse, según dispongan los contratos uniformes, con 
base en consumos promedios de otros períodos del mismo suscriptor o usuario, o con base en los 
consumos promedios de suscriptores o usuarios que estén en circunstancias similares, o con base en 
aforos individuales.” 

 

 
7. Que se hace necesario recordar el procedimiento para descuentos por PREDIO DESOCUPADO 
según la Resolución CRA 151  de 2001 establece en su Artículo 4.2.11.2 (...)”Requisitos de aplicación de la 
tarifa máxima: Para ser objeto de la aplicación de la tarifa definida en el artículo anterior será requisito 
acreditar, para el período facturado, un consumo de energía menos o igual a 50 Kilowatts/hora/mes o 
presentar certificado de inspección ocular al inmueble por parte de la autoridad competente donde conste que 
está o estuvo desocupado (...)” 

 

 
8. Que según lo establecido en el Artículo 154 de la Ley 142 de 1.994(...) En ningún caso, proceden 
reclamaciones contra facturas que tuviesen más de cinco (5) meses de haber sido expedidas por las 
Empresas de Servicios Públicos (...). 

 

 
9. Que la Ley 142 de 1.994, establece “que las oficinas de peticiones quejas y reclamos, son las 
competentes para recibir, tramitar y resolver las peticiones que los usuarios presenten con respecto a la 
prestación de los servicios públicos”. 

 
Por lo anteriormente dicho, 

RESUELVE 
 
ARTICULO PRIMERO: Negar lo solicitado por el usuario GABRIEL EDUARDO GALVIS, para la matricula 
N°24424, por no haberse demostrado el estado de DESOCUPADO. 
 
ARTICULO SEGUNDO: Notificar al peticionario, señora GABRIEL EDUARDO GALVIS de la presente 
Resolución. Matrícula 24424 
 
ARTICULO TERCERO: Frente a la presente resolución, proceden los recursos de reposición y en subsidio el 
de apelación que deberá interponerse dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación ante el Jefe de 
la Oficina de Peticiones Quejas y Reclamos de Empresas Públicas de Armenia E.S.P. advirtiendo al usuario 
que para recurrir deberán acreditar el pago de las sumas que no han sido objeto de reclamación de 
conformidad con el artículo 155 inciso 2, o del promedio del consumo de los últimos cinco períodos Ley 142 
de 1994, concepto DJ-0501 EPA E.S.P. 
 
Dado en Armenia, Q., a los catorce (14) días del mes de Mayo de Dos Mil Veintiuno (2021). 

    NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 

 



 
    NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
JULIO CESAR GOMEZ GALLEGO 
Abogado Contratista 
Dirección Comercial 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 


